— 1 —

关于联合印发《关于支持

企业建立研发机构促进企业加大全社会

研发投入若干措施》的通知

各有关单位:

为深入贯彻《海南自由贸易港建设总体方案》《海南省

创新驱动发展战略实施方案》精神和落实“一本三基四梁八

柱”战略部署，推进创新驱动引领高质量发展，突出企业创

新主体作用，支持有一定研发基础的规上企业建立或联合高

海 南 省 科 学 技 术 厅

文件

海 南 省 发 展 和 改 革 委 员 会

海 南 省 工 业 和 信 息 化 厅

海南省国有资产监督管理委员会

海 南 省 商 务 厅

琼科〔2024〕44号

— 2 —

校、科研院所建立一批企业研发机构，进一步激发企业创新

活力和动力，3年内努力实现规模以上工业企业建立研发机

构占比增长 50%，企业 R&D经费投入占比达 50%发展目标，

支撑规上企业高质量发展,制定了《关于支持企业建立研发

机构促进企业加大全社会研发投入若干措施》，经省政府同

意，现予印发，请遵照执行。

海南省科学技术厅 海南省发展和改革委员会

海南省工业和信息化厅 海南省国有资产监督管理委员会

海南省商务厅

2024年 4月 17日

（此件主动公开）

— 3 —

关于支持企业建立研发机构

促进企业加大全社会研发投入若干措施

为深入贯彻《海南自由贸易港建设总体方案》《海南省

创新驱动发展战略实施方案》精神和落实“一本三基四梁八

柱”战略部署，推进创新驱动引领高质量发展，突出企业创

新主体作用，支持有一定研发基础的规上企业建立或联合高

校、科研院所建立一批企业研发机构，进一步激发企业创新

活力和动力，3年内努力实现规模以上工业企业建立研发机

构占比增长 50%，企业 R&D经费投入占比达 50%发展目标，

支撑规上企业高质量发展，特制定如下措施。

一、支持企业建设基础研究创新平台

支持规上企业设立省级重点实验室，积极争取建设国家

级企业重点实验室，对企业新获批的全国重点实验室、中央

部委重点实验室，省级财政分别给予最高 500万元、300万

元科研经费补助。支持崖州湾实验室等重大科创平台及海南

大学等科研机构与企业重点实验室联合承担自然科学基金

等基础及应用基础科研任务，联合培养基础研究人才。力争

到 2026年，建设 10家左右企业重点实验室。（责任单位：

省科技厅）

二、支持企业建设技术创新平台

支持规上企业建设技术创新中心、工程技术研究中心、

院士工作站、院士创新平台、工程研究中心、企业技术中心、

制造业创新中心、工业设计中心等各类科技创新平台，提高

— 4 —

企业创新能力和研发活动覆盖率。力争到 2026年，建设省

级技术创新中心、院士工作站（院士创新平台）及工程技术

研究中心等 45家，省工程研究中心和企业技术中心共 20家，

省级制造业创新中心和工业设计中心共 15家。全省规上工

业企业设立研发机构和具有研发活动比率达 75%，国有规上

工业企业研发机构 100％全覆盖；规上工业企业 R&D经费投

入不少于 60亿元，其中国有企业不少于 10亿元。（责任单

位：省科技厅、省工信厅、省发改委、省国资委）

三、支持企业建设共性技术服务平台

依托海南自由贸易港重点园区，围绕高新技术产业重点

领域，支持规上企业牵头联合高校、科研院所、重大科技创

新平台等建设产业创新研究院、产业服务综合体、重大创新

研发、检验检测、工业设计等公共服务平台，对新建、扩建

科研软硬件投入超过 300万元以上的，按投资额 30%最高给

予 500万元省级财政支持。力争到 2026年，共性技术创新

平台实现对我省重点产业全覆盖。（责任单位：省科技厅、

省工信厅、省国资委）。

四、支持企业建设科技成果转化平台

支持国家技术转移海南中心高质量发展，围绕我省重点

产业、科创企业需求，引进境内外重大科技成果来琼进行转

化，每年按照运营给予最高 500万元奖励。支持重点科创企

业在重点园区、高校、科研院所、高水平医疗机构等建设概

念验证中心、中试研究基地、应用验证平台等专业服务平台，

对新建、扩建科研软硬件投入超过 300万元以上的，按投资

— 5 —

额 30%最高给予 500万元省级财政支持。推出重大科技创新

应用场景，引导企业研发机构围绕应用场景开发新产品，择

优给予科研项目支持。在三亚崖州湾科技城、海口国家高新

区、洋浦经济开发区等开展“先投后股”试点；大力推进企

业科技特派员制度，支持重大科技成果向设立研发机构的规

上企业转移转化。（责任单位：省科技厅）

五、大力引进境外企业设立研发机构

落实国家支持科技创新的税收政策，支持外资研发机构

符合条件的研发支出费用享受税前加计扣除政策。支持外资

研发机构独立或牵头承担海南省技术研发、国际科技合作、

应用场景示范等科研任务。支持重大科研基础设施、大型科

研仪器、共性技术基础平台、科技信息公共服务等向外资研

发机构开放。探索优化在海南国际离岸创新创业示范区特定

区域内做好外资研发机构开展学术外联的保障服务。（责任

单位：省科技厅、工信厅、商务厅）

六、加强财政科技专项支持企业创新

深化科技项目改革，单独设立企业“赛道”，优化科技

项目立项程序，鼓励和支持设立研发机构企业积极申报各类

财政科技项目。围绕规上企业创新需求凝炼榜单，深入推行

“揭榜挂帅”“赛马”等方式，提高支持规上企业技术创新

的精准度。加大对国有企业联合项目、企业科技特派员项目

和民营企业研发投入较强项目等定向支持力度。优先支持科

技领军企业牵头组建体系化、任务型的创新联合体，建设共

性技术研发平台，承担省级和国家科技任务。到 2026年，

— 6 —

省级重点研发专项支持企业项目的资金占比不低于 50％。

（责任单位：省科技厅）

七、引导社会资本加大企业研发投入

充分发挥海南自贸港投资基金等政府投资基金作用，鼓

励市县、重点园区联合社会资本、金融机构、国有企业设立

区域或行业创新投资基金，加大对设立企业研发机构的科创

企业投资力度。大力实施“尖峰岭”计划，优先支持设立国

家和省级研发机构的科创企业上市融资。适时扩大“琼科贷”

资金池规模，试点开展企业创新积分制，鼓励金融机构扩大

企业信用贷款规模。（责任单位：省科技厅、省财政厅、省

金融监督管理局、中国证券监督管理委员会海南监管局、人

民银行海南省分行）

八、加强企业研发投入统计服务

加大规上工业企业培育，全面落实“小升规”政策。加

强企业研发统计业务培训，指导企业按时完成统计报表，确

保研发投入统计数据真实可靠、不重不漏、应统尽统。（责

任单位：省统计局、省工信厅、省科技厅）

本措施均由省财政统筹财力负担，市县可结合本地实

际，制定市县相应的具体措施，与本措施形成合力。各类专

项政策与本措施支持按照从高不重复原则执行。措施由海南

省科技厅会同相关行业主管部门负责解释。省科技厅根据本

措施内容商相关行业主管部门修订相关的实施细则或者制

定新的实施细则。

本措施自 2024年 5月 18日起执行，有效期三年。